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Abstrakt
Tato práce se zabývá více tématy. Prvním
tématem jsou Li-Ion bateriové články a
jejich možné náhradní modely. Práce se
zabývá určením parametrů daného náhrad-
ního modelu. Tyto parametry jsou zpětně
ověřovány na naměřených datech. Toto
ověření je pak vyhodnoceno pomocí určení
přesnosti a platnosti daného modelu.

Druhým tématem jsou pulzní stabilizá-
tory. V práci je popsán návrh pulzního
stabilizátoru, který je napájen z baterie.
Samotný návrh spočívá ve výběru elektro-
nických součástek a jejich dimenzování na
hodnoty proudu a napětí. Poslední téma-
tem je implementace řízení jednoduchého
DC-DC měniče na mikrokontrolér C2000.

Klíčová slova: lithium-iontová baterie,
náhradní obvodové modely, DC-DC
měnič, pulzní stabilizátor, mikrokontrolér
C2000

Vedoucí práce: Ing. Vít Záhlava, CSc.;
Ing. Pavel Cejnar, Ph.D.

Abstract
This thesis deals with several topics. First
topic are Li-Ion battery cells and their
possible equivalent models. This thesis
deals with determining of the parameters
of the chosen model. This parameters are
verified on the measured data. This veri-
fication is assessed by determining of ac-
curacy and validity of the chosen model.

Second topic is pulse stabilizators.
Inthis thesis there is a description of de-
sign of pulse stabilizator that is powered
from a battery. The design is based on
the choice of the electronic components
and dimensioning on the values of cur-
rent and voltage. The last topic is an im-
plementation of simple DC-DC converter
controlling to a microcontroller C2000.

Keywords: lithium-ion battery,
equivalent circuit models, DC-DC
converter, pulse stabilizator,
microcontroller C2000

Title translation: Complex model of
battery-powered pulse stabilizer
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Seznam použitých zkratek

Zkratka Vysvětlivka
AC střídavý
A/D analogově-digitální
ADC analogue-digital converter - A/D převodník
CCM continuous conduction mod – spojitý vodivostní mód
csv comma separated values – typ souboru s daty
DC stejnosměrný
DCM discontinuous conduction mode – nespojitý vodivostní mód
ESR Equivalent Series Resistance - ekvivalentní sériový odpor
GND uzemněný vodič, společný vodič
Li-Ion Lithium-iontová
Li-Pol Lithium-polymer
např. například
NiCd nikl-kadmiový
NiMH nikl-metal hybrid
PFM pulzně-frekvenční modulace
PWM pulzně-šířková modulace
RC kombinace zapojení rezistoru a kapacitoru v elektrickém

obvodu
SoC State of Charge - úroveň nabití baterie
SoH State of Health - stáří baterie
tj. to jest
tzv. takzvaně
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Použité symboly

Symbol Vysvětlivka
t čas
T teplota (jednotka °C) / perioda (podle kontextu)
f frekvence

SoC state of charge
U0 napětí naprázdno
R0 vnitřní odpor

Rp, Rp1 , Rp2 polarizační odpor (RC článku číslo 1 / číslo 2)
Cp, Cp1 , Cp2 polarizační kapacita (RC článku číslo 1 / číslo 2)
Up, Up1 , Up2 polarizační napětí (RC článku číslo 1 / číslo 2)

up(t), up1(t), up2(t) časový průběh polarizačního napětí Up, Up1 , Up2

u(t) časový průběh napětí u

i(t) časový průběh proudu i

Id vybíjecí proud
Ubat napětí na svorkách bateriového článku / baterie

ubat(t) časový průběh napětí Ubat

X(k) posloupnost hodnot veličiny X s indexem k

Qc elektrický náboj, který byl uložen do bateriového článku / ba-
terie během nabíjení

Qd elektrický náboj, který byl získán z bateriového článku / ba-
terie během vybíjení

Qeff coulombická účinnost
Uin vstupní napětí
Uout výstupní napětí
Dc duty cycle - poměr doby sepnutí a periody

Vbatt, Vbattery napětí na vstupní straně měniče
VCbat napětí na kondezátoru Cbat
VC48V napětí na kondezátoru C48V
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Symbol Vysvětlivka
Rz zatěžovací odpor / rezistor
IL proud induktorem L

IC proud kapacitorem C

UL napětí na induktoru L

UC napětí kapacitoru C

Uef , Urms efektivní hodnota napětí
Ief , Irms efektivní hodnota proudu
RDSON odpor v sepnutém stavu tranzistoru MOSFET

VDS napětí mezi svorkami drain a source tranzistoru MOSFET
ID proud vstupující do svorky drain tranzistoru MOSFET

P , Pv výkon
Pp příkon

PSW spínací ztráty
tSW (ON) doba, po kterou je tranzistor sepnut

tSW (OFF ) doba, po kterou je tranzistor rozepnut
η účinnost

e(t) časový průběh chybového signálu e

y(t) výstupní signál y

TP W M perioda signálu PWM
TBPRD maximální hodnota čítače
TT BCLK perioda pracovního kmitočtu mikrokontroléru
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Kapitola 1
Úvod

Baterie a akumulátory jsou běžnou součástí dnešního života. Vyskytují se
v přenosné elektronice, jako jsou např. mobilní telefony, chytré hodinky a jiné.
Slouží k napájení obvodů daného zařízení. Kromě této drobné elektroniky
se baterie vyskytují také v elektrických vozidlech. Tato vozidla a také již
zmíněná elektronika potřebují ke své činnosti mít stabilizované napájecí napětí.
Pro efektivní návrh stabilizátoru napětí je nutné znát parametry použitých
baterií. Položme si tedy otázky: Jaké jsou obvodové parametry baterií? Jak
se dají parametry baterií využít k návrhu stabilizátoru?

Cílem práce je určit náhradní obvodový model baterie. Parametry modelu
mají vycházet z reálně naměřených hodnot a parametry modelu budou závislé
na teplotě a úrovni nabití baterie (SoC). Výpočet parametrů na základě
naměřených dat bude zpracován samostatným programem. Dalším cílem je
model validovat na naměřených datech a zjistit jeho případná omezení plat-
nosti. Tento model je pak možné použít pro další aplikace. Jednou z aplikací
a využití popisu baterií v závislosti na výše uvedených veličinách je návrh
pulzního stabilizátoru, který je napájen z baterie, zejména dimenzování jeho
součástek. Tento pulzní stabilizátor by měl umožňovat tok výkonu oběma
směry. Dalším cílem bylo vyzkoušet si práci s mikrokontrolérem a vyzkoušet
si implementaci algoritmu řízení na jednoduchém obvodu DC-DC měniče.

Motivací autora této práce je naučit se zpracování dat z experimentů a ur-
čení modelu a jeho validace. Na této aplikaci si chtěl autor práce vyzkoušet
propojení prostředí MATLAB s programovacím jazykem C. Určený model
pak autor chtěl použít na konkrétní aplikaci, kterou byl návrh pulzního sta-
bilizátoru s tokem výkonu v obou směrech v prostředí MATLAB Simulink.
Posledním bodem motivace je vyzkoušet si práci s mikrokontrolérem C2000
a jeho programování pomocí prostředí MATLAB Simulink, se kterým se autor
chtěl naučit pracovat. Pro firmu bylo motivací mít vlastní zařízení pro měření
bateriových článků a program, který z naměřených dat určí parametry ná-
hradního obvodového modelu bateriového článku. Neméně důležitou součástí
je použití navrženého pulzního stabilizátoru pro elektrifikaci vozidel.

Práce je členěná na několik kapitol. V kapitole Baterie a její náhradní
obvodové modely jsou popsány druhy baterií a některé používané obvodové
modely baterií a dalších veličin pojících se s popisem baterií. Dále v této
kapitole je uveden návrh experimentu pro určení parametrů zvoleného obvo-
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1. Úvod ........................................
dového modelu a zpracování dat, aby bylo možné provést výpočet parametrů.
Na konci kapitoly je popsán způsob verifikace daného modelu.

V kapitole DC-DC měniče a pulzní stabilizátory jsou popsány některé
topologie DC-DC měničů, ze kterých vychází výsledný pulzní stabilizátor.
Jsou zde popsány ztráty na jednotlivých prvcích stabilizátoru. Další sekce této
kapitoly popisuje některé druhy modulací pro řízení DC-DC měničů, které
se používají nejčastěji. V další sekci je uveden návrh pulzního stabilizátoru
a dimenzování součástek, které pulzní stabilizátor obsahuje. Návrhem obvodu
pro možnost testování řídicího algoritmu na mikrokontroléru C2000 se zabývá
předposlední sekce kapitoly. Závěr této kapitoly popisuje výběr modulátoru,
způsob čtení senzorů a implementace mikrokontroléru do zpětnovazební
smyčky.

V kapitole Výsledky experimentů jsou uvedeny výsledky, které byly během

[…]

sledků.

Obrázek 6.49: Výsledky verifikace z experimentu uloženém v souboru
2020_11_18__09_59_35_eload.csv ze 2. části s absolutními hodnotami vý-
sledků.
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Obrázek 6.50: Výsledky verifikace z experimentu uloženém v souboru
2020_11_18__09_59_35_eload.csv z 1. části s relativními hodnotami vý-
sledků.

Obrázek 6.51: Výsledky verifikace z experimentu uloženém v souboru
2020_11_18__09_59_35_eload.csv ze 2. části s relativními hodnotami vý-
sledků.
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Obrázek 6.52: Výsledky verifikace z experimentu uloženém v souboru
2020_11_20__09_10_01_eload.csv z 1. části s absolutními hodnotami vý-
sledků.

Obrázek 6.53: Výsledky verifikace z experimentu uloženém v souboru
2020_11_20__09_10_01_eload.csv ze 2. části s absolutními hodnotami vý-
sledků.
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Obrázek 6.54: Výsledky verifikace z experimentu uloženém v souboru
2020_11_20__09_10_01_eload.csv z 1. části s relativními hodnotami vý-
sledků.

Obrázek 6.55: Výsledky verifikace z experimentu uloženém v souboru
2020_11_20__09_10_01_eload.csv ze 2. části s relativními hodnotami vý-
sledků.
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Obrázek 6.56: Výsledky verifikace z experimentu uloženém v souboru
2020_11_27__11_30_51_eload.csv z 1. části s absolutními hodnotami vý-
sledků.

Obrázek 6.57: Výsledky verifikace z experimentu uloženém v souboru
2020_11_27__11_30_51_eload.csv ze 2. části s absolutními hodnotami vý-
sledků.

121

6. Závěr ........................................

Obrázek 6.58: Výsledky verifikace z experimentu uloženém v souboru
2020_11_27__11_30_51_eload.csv z 1. části s relativními hodnotami vý-
sledků.

Obrázek 6.59: Výsledky verifikace z experimentu uloženém v souboru
2020_11_27__11_30_51_eload.csv ze 2. části s relativními hodnotami vý-
sledků.
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Příloha G: Výsledky simulace pro dimenzování prvků
pulzního stabilizátoru

V této příloze jsou uvedeny výsledky simulace pro každý prvek pulzního
stabilzátoru. Uvedeny jsou zde efektivní hodnoty napětí a proudu a zvlnění
proudu a napětí kondenzátorů Cbat a C48V, efektivní hodnota proudu
a zvlnění proudu induktoru L, efektivní hodnoty výkonových ztrát induktoru
L a tranzistorů M1, M2, M3 a M4. Ztráty pro kondenzátory tu nejsou uvedeny,
protože je možné je zanedbat vzhledem k jejich velikosti. Všechny uvedené
výsledky pracují s maximální hodnotou výkonu pulzního stabilizátoru 13 kW.
Většina výsledků je vztažena k poměru napětí na kondenzátorech Cbat
a C48V, které jsou zde značeny Vbatt pro napětí na kondenzátoru Cbat a Vload

pro napětí na kondenzátoru C48V.
Definice legendy:. Battery -> Load - tok výkonu je směrem do zátěže. Battery <- Load - tok výkonu je směrem ze zátěže

Obrázek 6.60: Graf se závislostí účinnosti na poměru napětí Vbat a Vload podle
směru toku výkonu.
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Obrázek 6.61: Závislost efektivní hodnoty proudu tekoucí kapacitorem Cbat
na poměru napětí Vbat a Vload podle směru toku výkonu.

Obrázek 6.62: Závislost zvlnění proudu tekoucí kapacitorem Cbat na poměru
napětí Vbat a Vload podle směru toku výkonu.
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Obrázek 6.63: Závislost efektivní hodnoty proudu tekoucí kapacitorem C48V
na poměru napětí Vbat a Vload podle směru toku výkonu.

Obrázek 6.64: Závislost zvlnění proudu tekoucí kapacitorem C48V na poměru
napětí Vbat a Vload podle směru toku výkonu.
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Obrázek 6.65: Závislost efektivní hodnoty napětí na kapacitoru Cbat na poměru
napětí Vbat a Vload podle směru toku výkonu.

Obrázek 6.66: Závislost zvlnění napětí na kapacitoru Cbat na poměru napětí
Vbat a Vload podle směru toku výkonu.
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Obrázek 6.67: Závislost efektivní hodnoty napětí na kapacitoru C48V na poměru
napětí Vbat a Vload podle směru toku výkonu.

Obrázek 6.68: Závislost zvlnění napětí na kapacitoru C48V na poměru napětí
Vbat a Vload podle směru toku výkonu.
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Obrázek 6.69: Závislost efektivní hodnoty proudu v induktoru L na poměru
napětí Vbat a Vload podle směru toku výkonu.

Obrázek 6.70: Závislost zvlnění proudu v induktoru L na poměru napětí Vbat

a Vload podle směru toku výkonu.
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Obrázek 6.71: Závislost efektivní hodnoty ztrátového výkonu tranzistoru M1
na poměru napětí Vbat a Vload podle směru toku výkonu.

Obrázek 6.72: Závislost efektivní hodnoty ztrátového výkonu tranzistoru M2
na poměru napětí Vbat a Vload podle směru toku výkonu.
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Obrázek 6.73: Závislost efektivní hodnoty ztrátového výkonu tranzistoru M3
na poměru napětí Vbat a Vload podle směru toku výkonu.

Obrázek 6.74: Závislost efektivní hodnoty ztrátového výkonu tranzistoru M4
na poměru napětí Vbat a Vload podle směru toku výkonu.
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Obrázek 6.75: Závislost efektivní hodnoty ztrátového výkonu induktoru L na po-
měru napětí Vbat a Vload podle směru toku výkonu.

Obrázek 6.76: Převodní charakteristika pulzního stabilizátoru podle směru toku
výkonu.
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