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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce je složena ze dvou částí: první část se zabývá analýzou parametrů modelu Li-Ion baterie.
Tato část je poměrně náročná z pohledu teorie a zpracování velkého objemu dat z měření.
Druhá část práce se zabývá návrhem více-kvadrantového měniče. V této části se diplomant zabýval
návrhem měniče, dimenzováním součástek a ověřením parametrů zvolené topologie DC-DC měniče.

Splnění zadání splněno s menšími
výhradami

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání,
které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání diplomové práce bylo splněno s výhradou ke zpracování části pojednávající o návrhu
měniče, resp. řízení vybrané topologie, kde student splnil zadání pouze částečně a pro reálné použití
by bylo třeba minimálně dokončit software regulátoru pro všechny režimy a podle mého názoru
zvolit jiný způsob regulace.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
První část práce, která pojednává o parametrech baterií je zpracována na vysoké úrovni jak
teoreticky, tak prakticky. Výsledky odpovídají předpokladům a jsou precizně zpracovány. Vzniklý
komplexní software pro zpracování naměřených dat je velmi dobrým výstupem práce.
Druhá část práce pojednávající o návrhu čtyř kvadrantového měniče je zpracována méně precizně.
Student provedl rešerši možných topologií a zvolil dle mého názoru tu nejvhodnější. Dále provedl
rozbor ztrát na prvcích měniče a vybral vhodné součástky pro realizaci.
Avšak, podle mého názoru by se měla topologie měniče simulovat jako celek a ne separátně pro
jednotlivé režimy (kvadranty). Následný návrh řídícího algoritmu pak zohledňuje pouze režim step-
down s tokem energie z baterie do zátěže. Nestandardní je i absence PI regulátoru jak v simulacích,
tak v návrhu řízení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné
literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
První část práce je z odborného hlediska kvalitně zpracovaná autor si nastudoval potřebné
informace a pak je vhodně použil. Měl bych menší výtku k označování parametrů modelu, např. v
rovnici (2.6) Rp1 ale v obrázku R1 atd. Autor také míchá označení napětí V a U.
U části pojednávající o DC-DC měniči je precizně proveden výběr součástek s ohledem na
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požadované parametry měniče. Je však zároveň patrné, že autor problematice řízení místy
neporozuměl dostatečně nebo nepoužívá vhodné přístupy a to jak v případě simulace, tak realizace
samotného řízení. Experimentální ověření je krátké a ukazuje pouze step-down režim.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a
jazykovou stránku.
V práci se vyskytuje minimum pravopisných chyb. Typograficky je dokument také velmi dobře
zpracován. Vytkl bych pouze, že některé tabulky a rovnice jdou mimo šířku textu (např. rovnice
2.15, 2.41, 2.42 nebo tabulky 3.1, 3.2, 3.3). V popisku obrázků 6.65 až 6.68 je u popisku osy Y
uvedena jednotka A ale má být V.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné
práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.
Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo
k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a
normami.
Student v práci cituje relevantní literaturu a citace jsou odlišeny od originálního textu. Zpracování
citací považuji za korektní a v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických
výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte
případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před
komisí.

Student zpracovával dvě sama o sobě náročná témata: výpočet parametrů modelu Li-Ion
článku z naměřených hodnot. Tato část práce je precizně zpracována. Druhá část práce
zabývající se návrhem DC-DC měniče nebyla zpracována stejně podrobně a měl bych k ní
několik dotazů.

1. Byla při výpočtu ztrát polovodičových prvků měniče zohledněna i source-drain (body)
dioda, resp. ztrátový výkon na ní ? Je možné nějakým jednoduchým způsobem ztráty
na této diodě snížit ?

2. Proč v simulaci DC-DC měniče nebyl místo ideálního zdroje použit model baterie
s příslušnými parametry ? Idealizované zdroje proudu (zátěž) či napětí (baterie)
nereprezentují v dostatečné míře reálné chování zařízení a nelze z nich vycházet při
analýze např. proudů kondenzátory Cbat a C48V.

3. Zkoušel jste nějaký přechodový děj abyste ověřil dynamiku Vámi implementované
regulace výstupního napětí DC-DC měniče ?
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Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 30.5.2022 Podpis:
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